SAOmULO
GOVERNO DO ESTADO

I SecreOris d« Saúde

São Paulo, 15 de abril de 2019.

Ofício GS no 1.522/2019
SP DOC SES nO 460127/2019

Senhor Presidente,

Ao apresentar nossos cordiais cumprimentos, confirmamos o
recebimento do Ofício n® 0044/2019 - Secretaria, encaminhando cópia do Requerimento
no 0054/2019, de autoria dos vereadores Patrícia Morato Marangão, Fábio José Poiisinani
e Paulo André Faneco, solicitando esclarecimentos sobre a reportagem veiculada no
Jornal da Cidade, edição de 26/01/2019, em que o vereador Wagner Luiz Ferreira declara
que internou, no último ano, quinze pacientes do município em leitos de UTI.

Servimo-nos do presente para informar que a solicitação em pauta
foi submetida à apreciação do Departamento Regional de Saúde de Marília - DRS-IX, da
Coordenadoria de Regiões de Saúde, que se manifestou através da Informação CPAS no
26/2019, cuja cópia segue anexa.

Esperando ter prestado os esclarecimentos pertinentes à matéria
aqui tratada, aproveitamos a oportunidade para renovar protestos de elevada estima e
consideração.

EDUAI^20^1^BIN

Chefe de Gabinete

Excelentíssimo Senhor

Vereador WAGNER LUIZ FERREIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal de Garça

/madt

. Dr. Ênéas de Carvalho Aguiar, 188, 5° andar j CEP 05403-000 | São Paulo, SP | Fone; (11) 3066-8000

SAOmJLX) ^
GOVERNO DO ESTADO

MPMTAKano Rsaoiuu. ot sáUBi • oas-n • MMiuA

INFORMAÇÃO CPAS MQ 2fi/1Q

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
DRS-IX-MARILIA

DRS-IX-CPAS/ NOR /RRAS10

INTERESSADO : CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ASSUNTO : SOLICITA ESCLARECIMENTOS QUANTO AS INTERNAÇÕES EM UTI

DOCUMENTO : SPDOC 4601227/2019

Trata o presente do Ofício n° 0044/2019 - Secretaria da Câmara Municipal de Garça
encaminhando à SES o requerimento N° 0054-2019 que solicita informações considerando a
declaração do Vereador Wagner Luiz Ferreira, em entrevista ao Jornal da Cidade referindo
que conseguiu internar 15 garcenses em leitos de UTI no último ano.

Temos a esclarecer:

1. A solicitação de transferência para leito de UTI é prerrogativa médica, sendo utilizado

no Estado de São Paulo o Sistema do Módulo de Urgência da Centrai de Regulação
de Oferta de Serviços de Saúde (CROSS/SP), onde o profissional médico do serviço
que atende o paciente solicita ao médico regulador da CROSS através do sistema a

transferência do paciente, sendo que o médico regulador avalia a gravidade do caso
e disponibiliza vaga no hospital de referência já estabelecido na grade de referencia

regional. Importante salientar que o médico solicitante é cadastrado no Sistema

CROSS e utiliza uma senha própria intransferível.

Os casos são analisados de acordo com estado do paciente, sendo descritos pelo
médico solicitante os sintomas, os resultados dos exames, classificação utilizando
escalas, descrição do que Já foi realizado, estando estas informações vinculadas ao
CRM do médico solicitante.

2. Os hospitais conveniados ao SUS só podem aceitar transferência de pacientes pelo
Sistema CROSS, sendo esta uma exigência estabelecida.

3. Não há relação com vereadores uma internação em UTI pelo Sistema Único de

Saúde, nem mesmo para a garantia da vaga.

4. Segundo relatório do Sistema CROSS no ano de 2018 foram regulados pela
CROSS/SP, 28 casos de transferência para Leitos de UTI de pacientes de Garça,
sendo 14 de UTI Adulto, 2 casos de UTI Infantil, 11 de UTI Neonatal e 1 caso de UTI

Queimados para serviços de referencia. Destes, 20 casos foram solicitados pelo
Rua 15 de Novembro, 1151 | CEP 17504-000 | Marílla, SP | Fone: (14) 3402-8800

E-mail: drs9@saude.sp.gov.br

SAO mULO
GOVERNO DO ESTADO

DtVAKTAMENTO RCCIONÀL DS &lUOE • DftS-Ct - MAIULU

Hospital São Lucas e 8 pela UPA. Foram transferidos 5 casos para Assis, 15 para

Marília, 1 para Ourinhos, 4 para Paraguaçu Paulista. 1 para Presidente Prudente, 1

para Promissão e 1 para Santa Cruz do Rio Pardo. (Relatório anexo)

O sistema de regulação de leitos de UTI - CROSS é realizado através de critérios
médicos com protocolos técnicos definidos.

Este DRS desconhece a atuação de vereadores para a liberação de vagas em UTi nos

hospitais conveniados ao SUS desta Região.

Retorne-se ao Gabinete para se de acordo dar prosseguimento à CRS.

ROSELI REGINA FrIiRE MARCONATO
DIRETOR TÉCNICO DE SAÚDE II

CPAS - DRS-IX-MARÍLIA

GLENDA (^CdtSHEL
DIRETOR TÉCNIêO d\sAUDE II

NÚCLEO DE REDES - DRS IX MARÍLIA

DRS IX GABINETE

15/03/2019

Retorne-se a CRS em prosseguimento

CÉLIA MARIA MARAFIOTTI NETTO
RESPONDENDO PELO CARGO DE DIRETOR TÉCNICO DE SAÚDE III

DRS-IX-MARÍLIA

RRFM/

Rua 15 de Novembro, 1151 | CEP 17504-000 | Marília, SP | Fone: (14) 3402-8800
E-maü: drs9@saude.sp.gov.br

Relatório - Relatório de Produtividade - ano 2018

N° ficha

Tipo de Recurso

Solicitado 1 Recurso Solicitado 1 Unidade Solicitante Municipio Executante Unidade Executante
CO-1723289-18 Leito UTI NEONATAL SCM DE GARÇA Assis HOSPITAL REGIONAL DE ASSIS
CO-1750589-18 Leito Un ADULTO SCM DE GARÇA Assis HOSPITAL REGIONAL DE ASSIS
CO-1786860-18 Leito UTI NEONATAL SCM DE GARÇA Assis HOSPITAL REGIONAL DE ASSIS
CO-2055721-18 Leito UTI NEONATAL SCM DE GARÇA Assis HOSPITAL REGIONAL DE ASSIS
CO-2173077-18 Leito UTI ADULTO UPA 24 HS Assis HOSPITAL REGIONAL DE ASSIS
CO-1751988-18 Leito UTI ADULTO SCM DE GARÇA Marília SCM DE marília
CO-1775398-18 Leito UTI ADULTO SCM DE GARÇA Marília SCM DE marília
CO-1786709-18 Leito UTI NEONATAL UPA 24 HS Marília HC DE MARÍLIA -1 - UN CLINICO-CIRURGICA
CO-1808302-18 Leito UTI ADULTO SCM DE GARÇA Marília SCM DE MARÍLIA
CO-1842542-18 Leito UTI ADULTO SCM DE GARÇA Marília HC DE MARÍLIA -1 - UN CLINICO-CIRURGICA
CO-1845197-18 Leito UTI NEONATAL SCM DE GARÇA Marília HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE MARÍLIA
CO-1926696-18 Leito UTI ADULTO UPA 24 HS Marília SCM DE marília
CO-1936236-18 Leito UTI NEONATAL SCM DE GARÇA Marília SCM DE marília
CO-1957813-18 Leito UTI NEONATAL SCM DE GARÇA Marília HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE MARÍLIA
CO-2016076-18 Leito UTI INFANTIL UPA 24 HS Marília SCM DE MARÍLIA
CO-2045141-18 Leito UTI NEONATAL SCM DE GARÇA Marília SCM DE MARIUA
CO-2056615-18 Leito UTI NEONATAL SCM DE GARÇA Marília HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE MARIUA
CO-2103973-18 Leito UTI QUEIMADOS UPA 24 HS Marília SCM DE MARIUA
CO-2239526-18 Leito UTI ADULTO UPA 24 HS Marília SCM DE MARIUA
CO-2250677-18 Leito UTI INFANTIL SCM DE GARÇA Marília HC DE MARÍLIA -1 - UN CLINICO-CIRURGICA
CO-1965389-18 Leito UTI ADULTO SCM DE GARÇA Ourinhos SCM DE OURINHOS
CO-1813003-18 Leito UTI ADULTO SCM DE GARÇA Paraguaçu Paulista SCM DE PARAGUAÇU PAULISTA
CO-1993479-18 Leito UTI ADULTO UPA 24 HS Paraguaçu Paulista SCM DE PARAGUAÇU PAULISTA
CO-2069702-18 Leito UTI ADULTO UPA 24 HS Paraguaçu Paulista SCM DE PARAGUAÇU PAULISTA
CO-2197036-18 Leito UTI ADULTO SCM DE GARÇA Paraguaçu Paulista SCM DE PARAGUAÇU PAULISTA
CO-1899027-18 Leito UTI NEONATAL SCM DE GARÇA Presidente Prudente HOSPITAL ESTADUAL DR ODILO ANTUNES DE SIQUE
CO-1723875-18 Leito UTI ADULTO SCM DE GARÇA Promissão HOSPITAL GERAL DE PROMISSÃO
CO-2009209-18 Leito UTI NEONATAL SCM DE GARÇA Santa Cruz do Rio Pardo SCM DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO